set talis tradens pecuniam ad placitum suum mutare intentionem, et cum continget mercatorem perdere, poterit totum capitale petere tamquam mutuum ut cantat instrumentum. Posset etiam mori intestatus, et haeredes exigerent secundum tenorem instrumenti, quod reperirent. Est etiam hoc scandalizativum proximorum, qui sciunt illum percipere fructum ex mutuo, unde inducendus est talis ad destruendum Contractum mutui, si vult partem lucri. Et de sic perceptis concordat cum illo, restituendo, vel remissionem petendo. Potest tamen quis ob sui securitatem petere, et retinere pignora a mercatore, vel artifice, talia scilicet, ex quibus non percipit utilitatem in utendo ad providendum sibi de capitali contra fraudes mercatorum dicentium se perdidisse cum non perdunt. Potest etiam facere pactum, quod vult partem damni, quod mercator incurret, si sufficienter hoc ei ostendat. Potest etiam facere pactum, quod exerceat pecuniam suam in quibusdam locis, et non in aliis, et si secus ille fecerit, et damnum patiatur, totum suum erit quia contra pactum venit. »

Ben si conosce dalle espressioni del Santo Arcivescovo qual sia la iniquità, od almen il pericolo di tale Contratto, per cui è forza conchiudere, che se Ponziano vuole lucrare dei frutti del traffico è necessario che restituisca la scrittura al mercante, ed altra ne sostituisca, che contenga i patti di società. S. ANTONINO.

C A S O 7.º

Florio comprò in compagnia di altri due tutti gli effetti mobili, che aveano due famiglie illustri, col patto di rivenderli. Verificarono insieme la rivendita di alcuni di essi, ma avendo veduto Florio, che non si riscuoteva il denaro, impetrò dalla pubblica autorità, conscj gli altri soci, di vendere il resto all' incanto. Fatta la vendita pretesero i due soci, che Florio dovesse risarcirli di quel maggior prezzo, che avrebbero ritratto, se avessero venduto gli stessi effetti senza il mezzo della pubblica asta. Cercasi se questa pretesa sia giusta?

E' certissimo, che il socio separatamente dagli altri, quando non ha una speciale facoltà, non può agir cosa alcuna in pregiudizio della società, e che gli altri soci hanno sempre il diritto d' impedirlo. Ciò è conforme ai sentimenti dell' equità, e lo stabilisce la legge *Sabi-*

mus 28, ff. de communi dividundo, ove si dice: « Sabinus ait in re communi neminem dominorum jure facere quicquam invito altero posse, unde manifestum est prohibendi jus esse. » Ma è certo altresì, che la mutazione e la novità introdotta da un socio, quando sono presenti, e sono consej gli altri soci si deve ritenere, com'insegna il Pontas *Verb. Societ. Cas. XVII*, come se fatta sia col loro pieno consenso. In fatti secondo la regola 33, in 6, *qui tacet consentire videtur*, non è da dirsi, che tacendo i soci nel mentre veggono e fanno, ch' un di essi opera contro i patti della società, e che non valendosi del diritto che hanno di opporre, non è da dirsi, dicea che tacitamente vi prestino il loro assenso? Se altrimenti fosse, si dovrebbe conchiudere, che i soci tacendo usassero quest' arte per approfittare dei vantaggi nel caso che ne risultassero dalle novità introdotte, e per imputare al solo socio, che si prese l' arbitrio, tutti i danni che ne venissero, il che è opposto ai principj comuni a qualunque società. E' perciò, che la legge citata Sabinus soggiugne: « Sed etsi in communi prohiberi socius a socio, ne quis faciat, potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si cum prohibere poterat, hoc praetermisit. » Si deduce pertanto dall' esposto, che a torto pretendono i soci nella nostra ipotesi, che Florio abbia a risarcirli del danno sofferto nella vendita all' asta degli effetti mobili loro comuni, e ciò tanto più, quantochè questo danno non potrebbe sì facilmente rilevarsi, perchè i primi effetti venduti ebbero la sfortuna di aver compratori poco solventi, e perchè il prezzo delle vendite all' asta si considera un prezzo giusto, e quasi legale.